
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 34/2019 

 

Procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 50/2016 sotto 

soglia per la concessione del “servizio di distribuzione automatica di bevande 

calde e fredde e di alimenti confezionati per la durata di 36 mesi per la sede 

societaria di Modugno (BA) CIG 7974189CEC - Nomina Commissione 

giudicatrice.  

 

Il Direttore Generale, 

Premesso che  

- con Determina del Direttore Generale n. 28 del 18 giugno 2019, 

legalmente esecutiva in pari data, è stata approvata l’indizione 

della procedura negoziata mediante l’utilizzo della piattaforma 

EmPULIA per il “servizio di distribuzione automatica di bevande 

calde e fredde e di alimenti confezionati per la durata di 36 mesi 

per la sede societaria di Modugno (BA)”; 

- la procedura è stata pubblicata, altresì, sul profilo del 

committente www.pugliasviluppo.eu, nella sezione “Società 

trasparente” e sulla piattaforma regionale di EmPULIA.  

Dato atto che, relativamente al suddetto servizio, 

- il termine perentorio per la presentazione delle offerte è stato 

fissato per il giorno 29 luglio 2019 alle ore 12:00; 

- entro il termine di scadenza stabilito per la presentazione delle 

offerte sono pervenute, tramite il portale EmPULIA, numero 

quattro offerte; 

- il criterio di aggiudicazione prescelto è quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 c.2 D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., secondo i criteri di valutazione individuati dalla 

lettera di invito con i relativi punteggi massimi attribuibili; 

- nella lettera di invito l’apertura dei plichi telematici è prevista per 

il giorno 31 luglio 2019 alle ore 11:00. 

Ritenuto di dover nominare la Commissione giudicatrice ai sensi dell'art. 77 

del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, così come modificato dall’art. 46 del D.Lgs. 

56/2017. 

Visti 



 

 

 

-  i commi 1, 2 dell’art. 77 del nuovo codice dei contratti pubblici 

così come modificato dal D.Lgs. 56/2017, che di seguito si 

riportano: 

- “Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di 

concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il 

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa la 

valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico 

è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da 

esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del 

contratto”; 

- “La commissione è costituta da un numero dispari di 

commissari, non superiore a cinque, individuato dalla stazione 

appaltante e può lavorare a distanza con procedure telematiche 

che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni”; 

- il punto 5 della Procedura Organizzativa per l’acquisizione di 

contratti lavori, servizi e forniture sotto la soglia comunitaria che 

di seguito si riporta “Resta fermo ai sensi dell’art. 77 comma 3 

penultimo periodo del D. Lgs. 50/2016 che Puglia Sviluppo può, 

in caso di affidamento di contratti sotto soglia, o per quelli che 

non presentano particolare complessità, nominare componenti 

interni nel rispetto del principio di rotazione. La Commissione, la 

cui nomina dovrà intervenire successivamente alla scadenza del 

termine per la presentazione delle offerte, sarà composta da un 

numero dispari di commissari, non superiore a cinque prescelti 

con modalità analoghe a quelle previste dalla vigente normativa”.  

Considerato che il comma 3 del D.Lgs. 50/2016 secondo cui “I commissari 

sono scelti fra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l'ANAC di cui 

all'articolo 78 e, nel caso di procedure di aggiudicazione svolte da CONSIP 

S.p.a, INVITALIA - Agenzia nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo 

sviluppo d'impresa S.p.a. e dai soggetti aggregatori regionali di cui 

all'articolo 9 del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, tra gli esperti iscritti 

nell'apposita sezione speciale dell'Albo, non appartenenti alla stessa 

stazione appaltante e, solo se non disponibili in numero sufficiente, anche 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#078
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09


 

 

 

tra gli esperti della sezione speciale che prestano servizio presso la stessa 

stazione appaltante ovvero, se il numero risulti ancora insufficiente, 

ricorrendo anche agli altri esperti iscritti all'Albo al di fuori della sezione 

speciale” risulta sospeso fino al 31 dicembre 2020 ai sensi dell'art. 1, comma 

1, lett. c), della legge n. 55 del 2019. 

Ritenuto, pertanto, di formare la Commissione stessa con n. tre componenti 

conformemente alle LL.GG. ANAC 5/2016 e alla procedura acquisti 

aziendale, interni alla S.A. 

DETERMINA 

per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente 

richiamati:  

-di nominare la Commissione giudicatrice per la procedura aperta “servizio 

di distribuzione automatica di bevande calde e fredde e di alimenti 

confezionati per la durata di 36 mesi per la sede societaria di Modugno (BA)” 

composta da n. tre componenti incluso il Presidente, nelle persone: 

- Presidente: Arch. Marina Bellini 

- Componente: Dott. Francesco Sforza 

- Componente: Sig. Antonio Dinoi 

- sono state accertate la competenza tecnica, come si evince dai 

curriculum vitae che si allegano al presente atto, nonché la 

disponibilità dei suddetti Commissari ad accettare tale incarico; 

- di dare atto che i commissari individuati non hanno svolto 

alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo 

relativamente al contratto del cui affidamento si tratta; 

- di dare atto che il Presidente e i sunnominati Commissari, ai sensi 

dell’art. 445/2000, hanno sottoscritto la dichiarazione di 

inesistenza delle cause di incompatibilità di cui ai commi 4,5,6 

dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, che si allegano al presente atto; 

- di demandare alla Commissione lo svolgimento di tutte le 

operazioni previste nell’avviso pubblico, nonché la facoltà di 

determinarsi in merito all'ammissione o esclusione degli operatori 

economici partecipanti; 



 

 

 

- di notificare copia del presente atto a ciascuno dei soggetti 

nominati e al presidente della Commissione al fine di dare pronto 

inizio alle operazioni di gara; 

- di pubblicare sul sito aziendale i curricula dei tre membri della 

Commissione giudicatrice, ex art. 29, c. 1, del D.Lgs. 50/2016. 

Modugno, 30 luglio 2019  

 

Il Direttore Generale 

Dott. Antonio De Vito 


